中国科学院2016 年第三季度

政府网站抽查工作情况报告

为贯彻《国务院办公厅秘书局关于做好政府网站季度抽

查工作的通知》（国办秘函〔2016〕48 号）要求，中国科学

院高度重视，严格落实，完成 2016 年第三季度抽查工作。

相关情况报告如下。

一、抽查总体情况

按照国办秘函〔2016〕48 号要求，中国科学院此次基于

2016 年 8 月 29 日至 9 月 9 日采样时间，共随机抽查 4 家网

站，分别为中国科学院重大科技基础设施、中国科学院兰州

分院、中国科学院昆明分院、中国科学院人事局，抽查比例

为 12.12%（备查运行网站总数为 33 家）。对照《国务院办公

厅关于开展第一次全国政府网站普查的通知》（国办发

〔2015〕15 号）中的相关标准，各站点均无单项否决情况且

打分结果均为合格。目前已登陆全国政府网站信息报送系

统，将抽查网站名单和结果上报（详见下表）。

二、发现的主要问题

此次进行抽查的 4 家网站均积极更新栏目内容信息，及

时准确且不存在无法访问和严重错误情况。鉴于中国科学院

1

非参公事业单位的性质和部门职能原因，各站点均未开设政

务咨询类栏目、调查征集类栏目，但扣分不超过 15 分。

三、加强网站监管的经验做法

中国科学院科学传播局、条件保障与财务局充分联合各

方力量，采取多种有效措施，高质量完成院内网站建设和检

查工作。按照国办相关通知精神要求，在日常工作中与各单

位、部门积极沟通，推进网站建设工作，确保各网站相关人

员按照要求和标准不断提高网站建设水平和网站内容质量。

同时，利用“中科院网站错别字检测系统建设及健康度监测

服务”和“中科院网站（院级网站、所主站）健康情况诊断

分析”等项目开发的相关平台，依托院外相关专业机构，对

网站定期进行系统检查，出具针对错别字、错断链和僵尸栏

目等的检查报告，并进行针对性整改。

四、其他情况

按照国办秘函〔2016〕48 号“其他要求”，中国科学院

已在院网站首页“交流”版块添加“我为政府网站找错”监

督举报平台入口，后续将陆续落实院内其他相关网站添加工

作。同时，中国科学院网站已在日常工作中积极落实国家领

导人重要活动和国家重要政策文件信息转发工作，并有效开

展向中国政府网“政务联播”栏目的稿件推送工作，不断加

强与中国政府网的协同联动。